办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

— 1 —

上海市普陀区人民政府

石泉路街道办事处文件

石办〔2025〕17 号

对区政协十五届五次会议

第 155029 号提案的会办意见

区教育局：

陈晓宇委员提出的“关于进一步完善‘宝宝屋’建设的提案”

收悉，经研究，现将会办意见函告如下：

一、石泉宝宝屋现状

石泉街道有兰田、镇坪和铜川三大片区。现在兰田和镇坪片

区各有一个宝宝屋，今年计划在铜川片区新设宝宝屋，力争做到

辖区全覆盖。兰田片区宝宝屋现涵盖了环境创设、游戏活动、家

园共育、师资建设、设施资源等多个方面。宝宝屋配备了防滑地

板、防撞边角、防夹手门卡等安全设施。同时，宝宝屋还提供了

— 2 —

丰富的游戏活动，涵盖语言、社会、科学、艺术和体育等领域，

帮助幼儿在快乐中成长。平均每个月服务人数约为 80 人次。镇

坪片区宝宝屋目前平均每天接待 5～6 人。每天由老师带领孩子

进行感统、韵律操、艺术感受相关的活动课程。

二、关于加大宣传力度方面的举措

1、社交媒体推广：利用微信、微博、抖音等社交平台，定

期发布宝宝屋的活动照片、视频和家长反馈，展示宝宝屋的温馨

环境和丰富活动。可以通过短视频形式展示宝宝屋的日常活动，

吸引家长关注。

2、社区活动推广：与社区合作，定期在社区内举办亲子活

动、育儿讲座等，邀请家长和幼儿参与，亲身体验宝宝屋的服务。

可以在社区内设置宣传展板，展示宝宝屋的特色和优势。

3、宣传单页和海报：在社区、幼儿园、儿童医院等家长聚

集的地方发放宣传单页，张贴海报，详细介绍宝宝屋的服务内容

和优势。可以在宣传单页上附上宝宝屋的二维码，方便家长扫码

了解更多信息。

4、开放日活动：定期举办宝宝屋开放日，邀请家长和幼儿

前来参观，体验宝宝屋的环境和活动，增强家长的信任感。可以

在开放日设置体验课程，让家长和孩子亲身感受宝宝屋的教学氛

围。

三、关于提供更专业的服务内容方面的举措

1、科学育儿亲子工作坊：邀请育儿专家开展亲子互动课程，

— 3 —

指导家长如何在日常生活中运用科学育儿方法。例如，如何通过

游戏促进婴幼儿的认知发展、如何培养婴幼儿的自理能力等。

特色：活动中设置家长与专家互动环节，解答家长在育儿中

的困惑，并提供个性化建议。

2、亲子阅读沙龙：以亲子共读为主题，选择适合婴幼儿的

绘本，指导家长如何通过阅读促进婴幼儿的语言发展和情感交

流。

特色：活动中融入科学育儿理念，例如如何选择适合孩子年

龄的书籍、如何通过阅读培养孩子的专注力等。

3、家长育儿分享会：邀请有经验的家长分享育儿心得，同

时邀请育儿专家进行点评和指导，帮助家长更新育儿理念。

特色：通过家长之间的交流，形成互助学习的氛围，同时专

家的点评为家长提供科学依据。

4、节日主题活动：结合节日（如儿童节、中秋节等）举办

亲子主题活动，例如亲子手工制作、节日文化体验等。

特色：在活动中融入科学育儿理念，例如通过手工制作培养

孩子的动手能力，通过节日文化体验增强亲子情感联结。

5、托管服务中的家长交流：在托管服务中，宝宝屋工作人

员应在家长来接孩子时，主动与家长交流婴幼儿当天的情况。同

时，结合科学育儿理念，提供具体的建议，例如如何调整孩子的

作息、如何应对孩子的情绪问题等。通过这种方式，帮助家长更

好地理解和支持孩子的成长。

— 4 —

以上意见供你单位统一答复提案者时参考。

上海市普陀区人民政府石泉路街道办事处

2025 年 5 月 27 日

联系人姓名：李昊旻 联系电话：18917932510

联系地址：管弄路 268 号 邮政编码：200061

2025 年 5月 27 日印发石泉路街道党政办公室

抄送：区府办、区政协提案委